
 

Av. Brig. Faria Lima, 3311, 13º andar, Itaim Bibi, São Paulo, SP | 04538-133 – Brasil | Tel.: 11 3552-5000 
www.twk.com.br   |   E-mail: contato@twk.com.br 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 
DE SÃO PAULO/SP 
 

 
 
Autos nº 1119642-14.2018.8.26.0100 

 

SARAIVA E SICILIANO S.A. e SARAIVA 
LIVREIROS S.A., nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, vêm, por 

seus advogados, na forma da Cláusula 16 do seu Plano de Recuperação 

Judicial1 , convocar todos os Credores para a Reunião de Credores, a ser 

realizada no dia 11/11/2019, em primeira convocação, às 14hrs ou, em segunda 

convocação, às 14:30hrs, com início do cadastramento às 13h, no Condomínio 

Edifício Spazio JK, localizado na Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1726, Itaim 

Bibi, São Paulo/SP, cuja ordem do dia será, nos termos da Cláusula 4.1.2 do  
1 16. REUNIÃO DE CREDORES 
16.1 Os Credores se reunirão em Reunião de Credores, quando convocada nos termos deste Plano, para deliberar 
sobre as matérias de sua competência, tal como determinado no Plano, em especial aquelas previstas na Cláusula 
4. 16.2 Convocação. A Reunião de Credores será convocada nos autos da Recuperação Judicial, mediante 
protocolo de petição de convocação, pelas Recuperandas, pela Administradora Judicial ou por Credores que 
representem no mínimo 20% (vinte por cento) dos Créditos, com, no mínimo, 5 (cinco) dias corridos de 
antecedência da data da sua realização, sendo que, se necessário, em segunda convocação, a Reunião de 
Credores ocorrerá 30 (trinta) minutos após a primeira convocação. A convocação deve conter data, hora, local e 
ordem do dia. 16.3 Quórum de Instalação. A Reunião de Credores instalar-se-á, em primeira convocação, com 
a presença de 100% (cem por cento) dos Credores ou de seus respectivos procuradores, ou, em segunda 
convocação, sem quórum mínimo necessário. 16.4 Participação. Fica autorizada a participação de qualquer 
Credor por procurador constituído nos autos da Recuperação Judicial ou mediante procuração específica a ser 
enviada às Recuperandas ou ao Administrador Judicial até 2 (dois) Dias Úteis antes do início da reunião. 16.5 
Quórum de Aprovação. As deliberações da Reunião de Credores serão tomadas por maioria simples dos 
Créditos presentes, ou seja, no mínimo, 50% + 1 (cinquenta por cento mais um) do valor total dos Créditos 
presentes na Reunião de Credores, exceto se de outra forma previsto neste Plano. 16.6 Atas. As atas serão 
lavradas pela Administradora Judicial, ou seu representante ou procurador, as quais deverão ser protocoladas, no 
prazo de 48 (quarenta e oito) horas após a Reunião de Credores, nos autos da Recuperação Judicial. 16.7 Serão 
aplicadas as regras previstas na Lei de Recuperação Judicial para instalação e deliberação de AGC à Reunião de 
Credores, por analogia, naquilo que não estiver expressamente disposto nesta Cláusula 16. 

fls. 36910



Av. Brig. Faria Lima, 3311, 13º andar, Itaim Bibi, São Paulo, SP | 04538-133 – Brasil | Tel.: 11 3552-5000         2 
www.twk.com.br   |   E-mail: contato@twk.com.br 

Plano de Recuperação Judicial 2 , a deliberação sobre eventual veto dos 

Profissionais Indicados para o Conselho de Administração (conforme definição 

do Plano de Recuperação Judicial).  

 

Para conhecimento dos Credores e do Administrador 

Judicial, informa-se que os Profissionais Indicados para o Conselho de 

Administração pelo Headhunter, na forma da Cláusula 4.1 do Plano de 

Recuperação Judicial, são:  

 

 Adalberto Santos; 

 Antônio Salvador;  

 Augusto Cruz; 

 Cypriano Camargo; 

 Eduardo Beadle; 

 João Elek; 

 João Rached; 

 Renato Carvalho Franco; 

 Sergio Saraiva Pontes; e  

 Welerson Cavalieri.  

 

Registra-se, ainda, que os Profissionais Indicados para 

Diretor-Presidente, conforme definição do Plano de Recuperação Judicial, são:  

  
2 4.1.2. No prazo de 7 (sete) dias corridos da divulgação dos Profissionais Indicados pelo Headhunter, conforme 
Cláusula 4.1.1 acima, os Credores, reunidos em Reunião de Credores, poderão vetar 4 (quatro) dos 9 (nove) 
Profissionais Indicados para o Conselho de Administração, observado o procedimento e quórum de deliberação 
previsto na Cláusula 16 (“Profissionais Indicados para o Conselho de Administração Não Vetados”). 

fls. 36911



Av. Brig. Faria Lima, 3311, 13º andar, Itaim Bibi, São Paulo, SP | 04538-133 – Brasil | Tel.: 11 3552-5000         3 
www.twk.com.br   |   E-mail: contato@twk.com.br 

 Arthur Negri; 
 Luis Mario Bilenky; 
 Luiz Elisio Melo; e  
 Victor Serra. 

 

Os mini-currículos de todos os profissionais indicados 

são apresentados no documento anexo (doc. 1). 

 

Consigne-se que, em que pese a previsão da Cláusula 

4.1 do Plano de indicação de (i) 9 (nove) profissionais para ocupação dos cargos 

do Conselho de Administração e (ii) 3 (três) profissionais para ocupação do 

cargo de Diretor-Presidente felizmente, o Headhunter logrou êxito em indicar 

um profissional a mais para cada um desses cargos. Por consequência, as 

Recuperandas aumentam o número máximo de vetos aos indicados para as vagas 

do Conselho de Administração de 4 (quatro) – inicialmente previstos na 

Cláusula 4.1.2 – para até 5 (cinco) vetos, a serem realizados durante a  Reunião 

de Credores que ora se convoca. 

 

Termos em que, respeitosamente, 

P. Deferimento 

São Paulo, 4 de novembro de 2019. 

 

pp. Joel Luís Thomaz Bastos 
OAB/SP 122.443 

pp. Ivo Waisberg 
OAB/SP 146.176 

 
 

pp. Adriana M. Dias de Oliveira 
 OAB/SP 236.521 

pp. Beatriz Delácio Gnipper 
OAB/SP 331.734  

fls. 36912



 

fls. 36913



 

fls. 36914



 

fls. 36915



 

fls. 36916



 

fls. 36917



 

fls. 36918



 

fls. 36919



 

fls. 36920



 

fls. 36921



 

fls. 36922



 

fls. 36923



 

fls. 36924



 

fls. 36925



 

fls. 36926


